CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO  ENFERMEIRA REJANE/RJ

     REQUERIMENTO Nº ,  DE 2025
(Do Sra. ENFERMEIRA REJANE )

 Requer ao Ministro de Estado da
Saúde  informações  detalhadas
sobre  as  bolsas  de  residências
médicas,  dos  enfermeiros  e
multiprofissionais  disponibilizadas
para o estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  §  2º  do  art.  50  da  Constituição  Federal,
combinado com o inciso XIII do art. 15, o inciso I do art. 115, o art.
116, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e no §
6º  do  art.  132,  da  Lei  nº  14.791/2023  (Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias – LDO 2024), solicito a V. Exa. seja encaminhado ao
Ministro de Estado da Saúde o presente pedido de informações sobre
as  bolsas  de  residências  médicas,  dos  enfermeiros  e
multiprofissionais no estado do Rio de Janeiro.

Especificamente, solicito informações sobre:

Número Total de Bolsas:

Quantidade total de bolsas de residência médica, dos enfermeiros e
multiprofissionais disponibilizadas no estado do Rio de Janeiro.
Distribuição das Bolsas:

Lista de instituições contempladas com bolsas de residência médica,
dos enfermeiros

 e multiprofissionais no estado do Rio de Janeiro, com o respectivo
número de bolsas para cada instituição.
Critérios de Distribuição:

Critérios utilizados pelo Ministério da Saúde para a distribuição de
bolsas de residência no estado do Rio de Janeiro.
Recursos Orçamentários:

*C
D2

51
16

72
43

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enfermeira Rejane
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251167243700

RI
C

n.
81

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

5
10

:0
4:

14
.9

03
 -

M
es

a

Informações  sobre  a  rubrica  orçamentária  utilizada  para  financiar
essas bolsas e o montante total destinado no último exercício.
Programas e Áreas Prioritárias:

Detalhamento sobre programas ou áreas da saúde prioritárias que
possuem bolsas de residência no estado do Rio de Janeiro.
Acompanhamento e Avaliação:

Medidas de acompanhamento e avaliação da eficácia das residências
e  do  impacto  dessas  bolsas  na  formação  profissional  e  no
atendimento à saúde no estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação é justificada pela necessidade de acompanhar e
fiscalizar a distribuição e aplicação dos recursos públicos destinados à
formação  de  profissionais  de  saúde  por  meio  de  programas  de
residência, com foco especial no estado do Rio de Janeiro, visando
garantir  a  eficácia  e  eficiência  dessas  ações  na  melhoria  do
atendimento à saúde da população.

Enfermeira Rejane
Deputada Federal – PcdoB/RJ

*C
D2

51
16

72
43

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enfermeira Rejane
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251167243700

RI
C

n.
81

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

5
10

:0
4:

14
.9

03
 -

M
es

a